Osmanlı’dan kalan bu zayıf bakiye ile cumhuriyetin ilk yıllarında,

yukarıda da ifade edildiği gibi Türk Tarihi araştırmalarına devam edilmiştir.

Bu dönemde Türk Tarihi üzerine eser verenlerden biri de Mehmet Tevfik

Bey’dir (1865-1945).
1

Mehmet Tevfik Bey hayatı boyunca sahip olduğu

1
Mehmet Tevfik (BİLGE); 1865 (H. 1281) yılında Manastır’da doğdu. Babasının

adı Hacı Salih, annesinin adı Ümmü Gülsüm’dür. Mehmet Tevfik Bey, 1883’de

İstanbul Topçu Harbiyesi’nden mezun olarak 1887’de Manastır Askerî İdadisi’nde

Kolağası (Kıdemli Yüzbaşı) rütbesiyle tarih muallimliğine atandı. Bu okulda görevli

almak fikrinde bulunan Türkler, Abbasîlere taraftarlık göstermekte tereddüt

etmediler. Abbasîlerin Seraskeri Ebu Müslim Horasanî’nin siyah bayrağı

altında toplandılar. Abbasîlerin muvaffakiyetlerine yardım ettiler. Yıkılan

Emevî Devleti’nin yerine kaim olan Abbasîler (132 hicri/750 miladi)

fethettikleri Buhara, Semerkant, Fergana gibi Türk şehirleri ahalisinden

cizye ve haraç mukabilinde aldıkları Türk kölelerini Irak, el-Cezire,

Azerbaycan ve Abbasî memleketinin her tarafına naklederlerdi. Gerek bu

köleler ve gerek Hıristiyanlardan terekküb eden ordudaki Türk askerleri,

celp olunan Türk askerinin miktarı o kadar çoğaldı ki hilafet merkezi olan

Bağdat dar geldiğinden Samara şehri Türklere ordugâh yapıldı. Türklerin

Abbasî memleketinde bu derece nüfuz ve kuvvet sahibi olduklarını gören

Orta Asya’dan yüz binlerce Türk Irak’a, Azerbaycan’a ve Anadolu

taraflarına doğru gelerek Müslüman oldular. Hele hicri 350 (miladi 961)

senesinde Türklerden iki yüz bin çadır halkının yani bir milyonu aşkın

Türkün batıya gelerek yerleştiklerini Arap tarihçilerinden İbnü’l-Esîr [1160-

1234] meşhur Tarihi’nde
14

yazmaktadır. Bu gelen Türklerin bir kısmı Bizans

hudutlarına gittiler. Musul, Halep ve bütün Suriye ve Kilikya’yı istila ile

halifelerin müsamahasından istifade ile bulundukları mahallerde istiklallerini

ilan ederek adlarına hutbe okuttuklarını gören ve en mühim vilayetleri idare

eden Türk valileri de bundan cüret alarak bulundukları yerlerde istiklallerini

ilan etmişlerdi ki bunların en mühimi hicri 254’ten (miladi 868) hicri 292’ye

(miladi 905) kadar Afrika’nın kuzeyinde hükümet süren ve Mısır kıtasını o

zamana kadar görmediği bir saadet bûlûğuna nâil eden ve günümüzde

bıraktıkları medeniyet eserleri herkesin hayret ve takdirini uyandıran Ahmed

bin Tolun isminde bir Türk valisinin Mısır’da kurduğu Beni Tolun

hükümetidir.

Zeheb” adını alan bir dairesinin duvarları çeşit çeşit nakışlarla işlenmiş ve

rengârenk çinilerle süslenmiş, tavanları mînâlı altın kaplanmıştı. Dünyada

Mısır’daki Tolun Türkleri gibi servete nâil olmuş hiçbir hükümet o asırda

yoktu. O kadar çok mücevherata mâliktiler ki batman ve kantar ile tahmin

ederlerdi. Keza Mısır’da hicri 648’den (miladi 1250) hicri 884’e (miladi

Kahire sanâyi-i nefise ile doldu. Türk hakanı olan

Baybars’ın nüfuzu her tarafa hatta Bizans’a dahi ulaşmıştı. Evvelce

Selçukîlerden Tuğrul Bey’in arzusuyla Bizans’ta yaptırılmış olan Cami-i

Müşerref harap olduğundan Baybars’ın emriyle gayet zarif bir surette tamir

ve tezyin ettirilmiştir (hicri 660/miladi 1262). Memlûk Türkleri de Kahire’de

muazzam mabetler ve saraylar, hastaneler, nekâhethaneler meydana

getirdiler ve Tolun Türkleri gibi debdebeli ve muhteşem bir hayat geçirdiler.

Hicri 323’den (miladi 935) hicri 350’ye (miladi 961) kadar yine Mısır’da

hükümet süren ve birçok medeniyet eseri bırakan İhşîd adındaki Türk

valisinin teşkil ettiği İhşîdiye Türk hükümeti de pek meşhurdur. Bir de hicri

350’den (miladi 961) hicri 585’e (miladi 1189) kadar Afganistan’da

hükümet süren İslam din ve medeniyetini bütün Hindistan’a yayan Gaznevî

adındaki Türk hükümetidir. Hakanlarından en meşhuru Sultan Mahmud

Gaznevî’dir. Bu Türk hakanı Hindistan’a birçok sefer yaparak İslam din ve

medeniyetini oralara neşr etti.

Farsçayı resmi bir lisan kabul etti. Şehnâme sahibi

Firdevsî’ye maaşlar tahsis etti. Son derece adildi. İdare ve ordu teşkilatı pek

muntazamdı. Sarayı ve çadırı çeşit çeşit eşya ve evânî ile dolu idi. Pek

cömertti. Hediyeleri sırma eğerli atlar, develer, av köpekleri, atmacalar,

fillerdi. Hicri 380’den (miladi 990) hicri 609 (miladi 1212) tarihine kadar

Maveraünnehir taraflarında hükümet süren, idarî ve ictimaî teşkilatıyla

dünyada şöhret bulan ve ilim ve marifeti iltizamla birçok medeniyet eseri

bırakan ve Türkler arasında Müslümanlığın yayılmasına en çok hizmet eden

ve Hakaniye adıyla da yâd edilen Efrasiyab veya Karahanlılar hükümetidir.

teşkil eden Türk devletidir. Bu hükümetin hakanları gayet adil ve tebaalarını

severler, halkın ihtiyaçlarını düşünürlerdi, ihtikârı
16

idamla cezalandırırlardı.

Hazar Denizi’nin doğusunda hicri 500’den (miladi 1107) 622 (miladi 1225)

tarihine kadar hükümet süren Harezmîler adındaki Türk devleti de dünyada

şöhret bulmuştur. Hükümdarlarından Celaleddin Harezm Şah Cengiz ile

mahirane harpler etmiş, bu Türk padişahının cesaretine ve hamasetine

Cengiz bile hayran olmuştur. Hicri dördüncü asır başlarında eski Tukyu

heyet-i müttehidesine mensup Oğuz Türklerinden batıya doğru ilerleyen bir

zümre Volga ve Don nehirlerinden Tuna Nehri’ne geçtiler. Balkan

yarımadasını tümüyle çiğnediler. Bulgar ve Peçenek Türkleriyle harp ederek

oradaki diğer kavimler arasına karıştılar. Bu halde daha dördüncü asırda

Rumeli havalisi de Türkleşmiş oldu. Oğuz Türklerinden olup millî kitlelere

istinat eden Selçukîler de bundan yarım asır sonra batıya doğru gelerek

coğrafî sahalarını Türkistan’dan Bizans’a ve Mısır hududuna kadar

genişlettiler. Merkezi İsfahan olmak üzere hicri 428’den (miladi 1037) hicri

580 (miladi 1184) senesine kadar hükümet süren Selçukî hakanlarından

mühim bir sima olan Tuğrul Bey Selçuk hükümetini hilafetin manevî

nüfuzuyla kuvvetlendirmek siyasetini takip ederek Bağdat’taki halife Kâim

Biemrillah’a karşı daima hürmetkarane hareket etmişti. Halifeyi mütegalibe

Büveyhîlerden kurtardığından halifeye damat oldu. Emîrû’l-ümerâlığı

deruhte etti. Tuğrul Bey’in nüfuzu dünyanın her tarafına ulaşmıştı. Hatta

Tuğrul Bey’in arzusu üzerine Bizans İmparatoru “Kostantin Hunumahus”

Bizans’ta Müslüman Türk tüccarlar için bir cami yaptırmıştı. Tuğrul Bey’in

vefatında kardeşinin oğlu Alparslan tahta geçti. Birçok icraat ve ıslahattan

sonra Roma Şark İmparatoru
17

Diyojen Romanos’la Van Gölü’nün

kuzeyinde hicri 463 tarihinde (1071 miladi) Malazgirt Muharebesi’ni yaptı.

Harp tedbirleri sayesinde imparatoru bütün ordusuyla esir etti. Kendisine

nazikâne muamele etti. Bir milyon dinar hediye verilmek ve Müslüman

esirler salıverilmek şartıyla kendisine müsaade etti ve bir sulh muahedesi

akdetti. Yanına muhafızlar kattı.

Bu

medreseyi kuran Nizamülmülk’tür. İlim ve irfan dostu olan bu zat yaptırdığı

Nizamiye Medresesi’nde o asrın dehrî addolunan İhyâ-i Ulûm
18

sahibi

İmam-ı Gazâlî’ye bir kürsü verdi. Pek muktedir olan bu Türk vezirin

Siyasetnamesi irfan ve iktidarına bir örnektir. Hicri 485 (miladi 1092)

tarihinden hicri 699 (miladi 1300) tarihine kadar evvela İznik’te ve sonra

18

Bk. İhyâ-i Ulûm-id-dîn, İmâm-ı Gazalî, Ali Arslan (Mütercim), Arslan Yayınları,

İstanbul, 1978 (h.).

18

Konya’da saltanat süren Rum Selçukî Devleti
19

hakanlarından Kılınç Arslan

ilk Haçlı ordularını kendi toprağına geçirmedi.

Avusturya askeri arasında Tuna’ya akan Tisa Nehri sahilinde vukuu bulan

meşhur Zenta Muharebesi’nde Türk askerinin (gerçi neticede Avusturya

galip gelmiştir) metanet ve cesaretini gören meşhur Avusturya Seraskeri

Prens Ojen [Eugen] “Türkler harp için doğmuştur.” demiştir. Keza meşhur

1182 (1768) seferinde Türk askeriyle Ruslar arasında vukua gelen

muharebelerin birinde Türk askerinin metanet, sebat ve cesaretini gören

meşhur Rusya Kumandanı General Gurko makam-ı iftiharla “Ruslar Türk

gibi şeci bir askere mukabele etmiştir.” diye askerlerimizin niteliğini ortaya

koymuştur.